לימור עציוני*, טליה קלצקי**

א. מבוא. ב. היבטים פסיכולוגיים-פסיכיאטריים; 1. קטינים נפגעי עבירות מין – היבטים פסיכולוגיים ופיזיולוגיים; 2. קווים לדמותו של הפדופיל – רקע פסיכולוגי, רפואי ושיטות טיפול. ג. ההסדרים הקיימים בחוק הישראלי לטיפול בפדופיליה ומיגורה; 1. האמנה הבינלאומית בדבר זכויות הילד; 2. חוק העונשין, תשל"ז-1977 כבסיס לנורמה האוסרת את הפדופיליה; 3. חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין וחוקים נוספים. ד. פתרונות אמריקניים לבעיה עולמית וישראלית – המסגרת המשפטית להתמודדות עם הפדופיליה במשפט האמריקני; 1. רישום ויידוע; 2. טיפול תרופתי; 3. חוקי SVP; 4. טיפול מונע בכלא וטיפול ופיקוח לאחר השחרור מן הכלא; 5.

מאמר זה מתמקד בפדופילים, תחת ההנחה כי הם בעלי אפיונים ייחודיים ביחס לכלל אוכלוסיית עברייני המין. לפיכך במסגרת המאמר לא ייערכו השוואות בינם לבין שאר אוכלוסיית עברייני המין². ההתמקדות במאמר זה היא באופיים הייחודי של עברייני מין אלה ובדרכי ההתגוננות האופטימליות מפניהם. מאמר זה בא לבחון את התאמתו של חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין, תשס"ו-2006 (להלן: חוק הגנה על הציבור) למציאות הנגזרת מהפרעת הפדופיליה. אין חולק כי המטרה והרעיון שבבסיס חוק הגנה על הציבור, לרבות הצעת החוק להוספת פרק שיקום לחוק זה, כפי שיבואר בהמשך המאמר, הם נכונים ורצויים ככל שמדובר באוכלוסייה הכללית של עברייני המין.

במסגרת פרק זה נתמקד במארג חוקים מנהליים המטילים מגבלות על עברייני מין שריצו עונשם ושאינן עונשיות פליליות, אלא רגולטוריות. נדון בקצרה גם בחוק העונשין⁹³ לשם השלמת תמונת המצב המשפטי ביחס להגנה ולמניעה של תופעת הפדופיליה, ובעיקר על מנת להבין מהו הערך המוגן באמצעות חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין.

2. חוק העונשין, תשל"ז-1977

חלק זה של המאמר מהווה למעשה את הבסיס הרעיוני והתשתית המשפטית לתפיסת המאמר בעיקרה, שלפיה ברצוננו לעמוד על הערך או הערכים המוגנים החשובים לנו כחברה בהפעילנו את חוק ההגנה על הציבור מפני עברייני מין. בשעה שנעמוד על חשיבותם של הערכים שעליהם אנו מבקשים להגן יהיה קל יותר להבין אם חוק הגנת הציבור מהווה פתרון הולם ואם די בכך או שיש צורך באימוץ הסדרים נוקשים יותר.

לאורך השנים ובעיקר בעת האחרונה אנו עדים לכך שהפסיקה מכירה בחשיבות ענישה מחמירה כחלק מהמלחמה בפדופיליה. דוגמאות לכך מהוות פרשות אופר וחיטיב, שם קבע בית המשפט: "דומה שרק הטלת עונשים חמורים וכואבים תוכל להילחם בתופעת הפורנוגרפיה

93 חוק העונשין, תשל"ז-1977.

94 להרחבה בעניין הקשר שבין הקריאה להחמרה בענישה לבין החשש הגובר מעבריינות מין ולתהליכים החקיקתיים האחרונים ראו פוגין, לעיל ה"ש 3, במבוא למאמר.

95 בתפ"ח (מחוזי ב"ש) 975/04 מדינת ישראל נ' תורג'מן (פורסם בנבו, 2009) דובר על פדופיל סדיסט שביצע עבירות מין קשות ורבות בחמש ילדות מתחת לגיל 10.

99 כדוגמת סעיף 203 שעניינו דין לקוחו של קטין המקבל ממנו שירות של מעשה זנות, סעיף 205 שכותרתו איסור פרסום ומסירת מידע בדבר זנות של קטין, סעיף 214 שעניינו פרסום והצגת תועבה וכו' דמותו של קטין לרבות הדמיית קטין ושימוש בגופו של קטין לעשיית פרסום תועבה, כמו גם סעיף 368 שעניינו התעללות בקטין וחסר ישע וכולל התעללות מינית.

100 חוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998.

101 מ' קרמניצר עיקרי מבנה וארגון של העבירות הספציפיות 187 (חיבור לשם קבלת התואר דוקטור למשפטים, 1980)

102 שם.

103 שם, בעמ' 198.

לדוגמה, עבירות של סרסרות, זנות ופרסום תועבה בקטינים קבועות בפרק ח', שתכליתן פגיעות בסדרי המשטר והחברה, תחת סימן י': זנות ותועבה.

למרות שהחקיקה בארצות-הברית שימשה מודל והשראה לתהליכי החקיקה בישראל, חוק הגנה על הציבור נחשב מתון בהשוואה אליה¹¹⁷. כאמור, חוק הגנה על הציבור מאפשר

109 ראו פוגץ', לעיל ה"ש 3, במבוא למאמר.

110 מונח ההופיע במאמרה של ד"ר לרנאו, ראו לרנאו ועוז, לעיל ה"ש 67.

111 חוק הגנה על הציבור מפני עבריני מין, תשס"ו-2006 (להלן: "חוק הגנה על הציבור").

112 ראו פוגץ', לעיל ה"ש 3, חלק ב' למאמר.

113 משה סרוגוביץ "הערכת מסוכנותם של עבריני מין בישראל בראייה ביקורתית" טיפול בעבריני מין בישראל: אתגרים בזיהוי, באפיון ובמענה טיפולי 94 (מלי שחורי, שרה בן דוד ומאיר חובב עורכים, 2010).

114 אפרת שהם "הקדמה: על מי המדינה מגנה וכיצד?" הפיקוח על עבריני מין בישראל: ענישה או טיפול? יז (אפרת שהם עורכת, 2008).

115 כגון חוק למניעת העסקה של עבריני מין במוסדות מסוימים, תשס"א-2001 וחוק מגבלות על חזרתו של עבריין מין לסביבת נפגע העבירה, תשס"ה-2004.

116 בשנות ה-30 של המאה ה-20 מדינת אילינוי השתמשה בהערכת מסוכנות במסגרת שחרור על תנאי של אסירים (parole). ראו סרוגוביץ, לעיל ה"ש 113, בעמ' 94.

117 ראו לרנאו ועוז, לעיל ה"ש 67, חלק א למאמר.

הטלת מגבלות שונות על עברייני מורשע מבלי שזה ייחנה מההגנות הפרוצדורליות של המשפט הפלילי¹¹⁸.

החוק כפי שהתקבל לא הסדיר את נושא השיקום בשל אילוץ זמן¹⁶⁹, אולם נכון להיום מונחות על שולחן הכנסת (באמצעות ועדת חוקה חוק ומשפט) הצעות חוק להשלמת חוק הגנה על הציבור על ידי הוספת פרק העוסק בשיקום מניעתי, הצעת חוק פרטית של חה"כ משה מויז מטלון (חה"כ מיכאל איתן הגיש בעבר הצעה זוה): הצעת חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין (תיקון – שיקום מניעתי), תש"ע-2009, והצעת חוק ממשלתית: הצעת חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין (תיקון), תש"ע-2010¹⁷⁰.

מטרת הצעות חוק אלו היא לאפשר לעבריין המין לעבור תהליך נפשי לשינוי דפוסי התנהגותו ולהקנות לו כלים להתמודדות עם דחפיו המיניים ולמניעת ביצוע עבירות נוספות. הפחתת מסוכנותו של העבריין באמצעות שינוי דפוסי התנהגותו עשויה להביא לצמצום צווי הפיקוח והמעקב ולהפחתת הפגיעה בזכויות העבריין¹⁷¹.

167 גרשוני, לעיל ה"ש 121, בעמ' 122.

168 ראו פוגין, לעיל ה"ש 3, חלק ב(4) הערת שוליים 85.

169 גרשוני, לעיל ה"ש 121, בעמ' 121.

170 ה"ח הממשלה תש"ע 164.

171 ראו מררי, לעיל ה"ש 153, בעמ' 129.

המבחן¹⁷², במסגרת שחרור על תנאי לפי חוק שחרור על תנאי ממאסר, תשס"א-2001¹⁷³, או במסגרת צו פיקוח לפי חוק הגנה על הציבור. ניתן יהיה להתנות שחרור על תנאי בהשתתפות בתכנית שיקום או להפעיל סנקציה על ידי בית משפט במקרה של הפרת תנאי תכנית השיקום שניתנה במסגרת צו מבחן. לעומת זאת חזרה מהסכמה של עבריין להשתתפות בתכנית שיקום לא תחשב כהפרת צו הפיקוח, אולם הדבר עלול להגביר באופן אובייקטיבי את הצורך בהידוק תנאי המעקב והפיקוח¹⁷⁴.

במסגרת צו הפיקוח ייקבע משך תכנית השיקום, אופן ההשתתפות וסוגי הטיפולים. כאמור, הכל לאחר שהוסברה היטב לעבריין תכנית השיקום וזה אישר השתתפותו בתכנית שנקבעה עבורו. בהצעת החוק הפרטית נקבע כי העבריין צריך לתת הסכמתו במפורש ובמיוחד עבור קבלת טיפול רפואי. הסכמתו לעניין הצעת חוק זו כהגדרתה בסעיף 13 לחוק זכויות החולה, תשנ"ו-1996¹⁷⁵. כן נקבעו תנאים נוספים לשימוש בתרופות, כגון היתר מיוחד ממשרד הבריאות לשימוש בתרופות למטרת שיקום מניעתית לעבריני מין לאחר שנמסרה על כך הודעה ברשומות. בהצעת החוק הממשלתית מותנה הטיפול התרופתי בין היתר בכך שהוא משולב בתכנית שיקום שלמה ולא עומד בפני עצמו, ובמתן המלצה למתן טיפול שכזה על פי אמות מידה מקצועיות¹⁷⁶. בדומה לצווי פיקוח ומעקב, גם תכנית השיקום נקבעת על בסיס מסמך היסוד – הערכת מסוכנות¹⁷⁷. למעשה נוצרת תלות עניינית אשר ניתן לדמותה למאזניים בין הצלחת תכנית השיקום לבין הערכת הסיכון, וכפועל יוצא מכך היקף צווי הפיקוח והמעקב. יצוין כי תכנית שיקום תגובש מלכתחילה רק בתנאי שיש בה פוטנציאל להפחתת המסוכנות¹⁷⁸. לשיקום המונע שביסוד הצעת החוק תכלית נוספת, היא יצירת תמריץ לעבריין המין להסכים¹⁷⁹ להשתתף בתכנית שיקום המתבטא בהקלת תנאי הפיקוח והמעקב בעקבות השתתפות בתכנית שיקום¹⁸⁰.

172 פקודת המבחן [נוסח חדש], תשכ"ט-1969.

173 ס"ח 410.

174 מררי, לעיל ה"ש 153, בעמ' 132.

175 ס"ח 327.

176 מררי, לעיל ה"ש 153, בעמ' 131.

177 שם, בעמ' 129.

178 שם, בעמ' 130.

179 בהצעת החוק הממשלתית (וכן בהצעות חוק פרטיות באותו עניין: הצעת חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין (תיקון – שיקום מניעתית), תש"ע-2009 של חה"כ משה מוזן מטלון; הצעת חוק דומה הוגשה על ידי חה"כ מיכאל איתן) הוצע כי הליכי השיקום יתבצעו שלא בכפייה.

180 מררי, לעיל ה"ש 153, בעמ' 129.

למרות שעברייני מין נחשבים כאוכלוסיה קשה לטיפול ושיקום בהשוואה לאוכלוסיות עבריינים אחרות, התפתחו בשנים האחרונות שיטות טיפול ותכניות שיקום שונות¹⁸¹.

חרף הביקורת התקיפה, מטרת מאמר זה היא להצביע על הסדרים בשיטות משפט אחרות (הנתפסים כ"דרקוניים" לפי שיטות

190 ראו לרנאו ועוז, לעיל ה"ש 67.

191 הביקורת הזו הועלתה במאמרה של חגית לרנאו: לרנאו ועוז, שם, חלק ג. יצוין כי במשפט הישראלי קיים זה מכבר מנגנון דומה המבוסס על אותו עיקרון – מעצר מנהלי. חוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים, תשס"ב-2002 קובע מנגנון של מעצר מנהלי אשר תכליתו מניעתית, דהיינו צופה פני עתיד. העילה לכלוא אדם לפי חוק זה היא המסוכנות האישית של אותו אדם. מטרת הכליאה היא מניעה (חזרתו למעגל הלחימה). לפיכך אין משום חידוש או מהפכות בביקורת על חוק הגנה על הציבור, בעוד שקיומו של מנגנון המעצר המנהלי בחוק כליאתם של לוחמים בלתי חוקיים מחזק את ההסדר הקיים בחוק הגנה על הציבור.

192 לרנאו ועוז, שם.

193 הצעת חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין (תיקון – שיקום מניעתית), תש"ע-2009 של חה"כ משה מוז' מטלון. הצעת חוק דומה הוגשה על ידי חה"כ מיכאל איתן.

מסוימות¹⁹⁴) כראויות לאימוץ בחוק הישראלי. הסדרים אלו מצביעים על כך שניתן ליצור מנגנונים לטיפול בכפייה שמצד אחד, יבטאו את הצורך לכפות טיפול על עברייני הפדופיליה על רקע המאפיינים הנפשיים המיוחדים של העבירה (שבהם דנו בהרחבה לעיל), ומצד אחר, ישמרו על זכויותיהם הבסיסיות בצורה מידתית התואמת את פסקת ההגבלה החוקתית.

הצענו להתייחס, אפילו בצורה של חקיקה נפרדת ועצמאית, לפזורת העבירות הללו כאל מקבץ עבירות של כל סוגי הפגיעות המיניות בילדים המגלם ערך מוגן אחד. תפיסת פדופיליה כתופעה אחת בעייתית ומורכבת צריכה לעבור כחוט השני גם בחוק הגנה על הציבור ובחוקים נוספים, כגון חוק למניעת העסקה של עברייני מין במוסדות מסוימים, תשס"א-2001, ולאפשר הרחבתם בהתאם. אפשרות הרחבה אחת היא פתיחת רשימת המגבלות שיכול בית המשפט להטיל בצו לפי סעיף 13(ב). בבש"פ 10216/08 פלוני נ' מדינת ישראל¹⁹⁸ התקבלה הטענה כי רשימת המגבלות בסעיף זה הינה רשימה סגורה. אין הגיון לטעמנו בקביעה זו מאחר ושיטות הביצוע של עברייני מין, ופדופילים בפרט (אשר כידוע נוקטים תחבולות ומניפולציות להשיג את מבוקשם), מגוונות.

198 בש"פ 10216/08 פלוני נ' מדינת ישראל (לא פורסם, 2008).

199 החלטה זו נזכרת אצל לרנאו ועוז, לעיל ה"ש 67, הערה 56, בקשר לביקורת שהעלתה בדבר הרחבת סמכויות הפיקוח הנתונות לאנשי יחידת הפיקוח, הקבועות ברשימה לפי החוק.

200 הצעת חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין (תיקון – עבירות פרסומי תועבה שבהם מופיעים קטינים), תש"ע-2010.

201 באמצעות מערכות האכיפה והמשפט.

202 בן דוד ושחורי, לעיל ה"ש 181, בעמ' 183.

203 שם, בעמ' 184.

והתמורות שחלו בגישה לחומרת הענישה ועצמת התגובה ביחס לעברייני מין. בעקבות לחצים של תנועות חברתיות שונות והגברת החשיפה התקשורתית לתופעת עבריינות המין ושכיחותה הגבוהה, התחזקה המגמה של החמרת התגובה לעבריינות מין²⁰⁴, כפי שבאה לידי ביטוי בחקיקת חוק הגנה על הציבור.

כאמור, לצד חוק הגנה על הציבור קיים מארג חקיקה משלים הקובע אמצעים מנהליים ייעודיים להגנה על קרבנות הפדופיליה מפני העבריין הפדופיל שכבר הורשע בדין. בחוקים אלו נמקד כעת את הדיון.

3.2 חוק למניעת העסקה של עברייני מין במוסדות מסוימים, תשס"א-2001²⁰⁹
וחוק מגבלות על חזרתו של עבריין מין לסביבת נפגע העבירה, תשס"ה-2004²¹⁰

אלו הם חוקים המטילים מגבלות חוץ-עונשיות, נוסף על חוק הגנה על הציבור. יש בהם כדי להרחיק את הסכנה עוד קצת, אך הם לא באים להוסיף נדבך חדש במהותו ובאיכותו במלחמה בנגע הפדופיליה.

חוק מגבלות על חזרתו של עבריין מין לסביבת נפגע העבירה מסמיך את בית המשפט להוציא צו המגביל את חזרתו של עבריין מין שהורשע בהיותו בגיר, לסביבת מגוריו או עבודתו של הקרבן באמצעות הטלת איסור ומגבלות שונות על מגורי העבריין ומקום עבודתו.

על שולחן הכנסת (באמצעות ועדת חוקה חוק ומשפט) ממתינות לדיון שתי הצעות חוק להשלמת חוק הגנה על הציבור על ידי הוספת פרק העוסק בשיקום מניעתי: הצעת חוק פרטית של ח"כ משה מוזן מטלון (חה"כ מיכאל איתן הגיש בעבר הצעה זהה): הצעת חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין (תיקון – שיקום מניעתי), תש"ע-2009, והצעת חוק ממשלתית: הצעת חוק הגנה על הציבור מפני עברייני מין (תיקון), תש"ע-2010. מטרת הצעות חוק אלו היא להקנות לעברייני המין כלים להתמודדות עם דחפיו המיניים ולמנוע ביצוע עבירות נוספות. הצעות החוק מושתתות על הסכמת העברייני להשתתף בתכנית שיקום. עיקרי הצעות החוק הנוגעים לענייננו הם כי תכנית השיקום תופעל בקהילה או בין כתלי הכלא לאסירים, במסגרת צו מבחן על פי פקודת המבחן, במסגרת שחרור על תנאי לפי חוק שחרור על תנאי ממאסר, או במסגרת צו פיקוח לפי חוק הגנה על הציבור.

ספק אם יהיה בהצעות החוק הללו כדי להוסיף נדבך איכותי ומשמעותי במלחמה בפדופיליה הואיל והשיקום מתבסס על הסכמת העבריין להשתתף בתכנית שיקום ומתן הסכמה מדעת לקבלת טיפול תרופתי. חסר בהן אלמנט כפייה או תמריץ חיובי משמעותי כפי שניתן לראות בהצעות החוק הבאות: הצעת חוק המלחמה בפדופיליה, תש"ע-2010 מטעם חה"כ אלי אפללו, והצעת חוק טיפול ארוך טווח בפדופיליה, תש"ז-2007 מטעם חה"כ יובל שטייניץ, הן הצעות חוק שנחשבות דרקוניות במיוחד²¹³.

בהצעת החוק הראשונה הוצע כי ועדה מיוחדת לבחינת עברייני מין תקבע אם עבריין שהורשע בעבירת מין לפי סעיפים 345, 347, 348, 349 ו-374 לחוק העונשין הוא פדופיל.